
1/5

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______ DEL ___/___/____

Proposta n. 179 del 26/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: S.C AREAAFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO
Dott. Roberto Piras

OGGETTO: Costituzione Collegio Sindacale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 Gallura

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore
Sig.ra Tonellotto Flora

L’incaricata di Funzione
Organizzativa Coordinamento
Convenzioni

Dott.ssa Francesca Deledda

Il Direttore SC Area Affari Generali,
Legali e Capitale Umano

Dott. Roberto Piras

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale
n. 2 della Gallura

SI [x] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ] NO [x]

FLORA TONELLOTTO
Firmato digitalmente da FLORA 
TONELLOTTO 
Data: 2026.02.27 10:12:14 +01'00'

FRANCESCA 
DELEDDA

Firmato digitalmente da 
FRANCESCA DELEDDA 
Data: 2026.02.27 
10:57:20 +01'00'

PIRAS ROBERTO
Firmato digitalmente da PIRAS 
ROBERTO 
Data: 2026.02.27 11:10:55 +01'00'

fradeiana
Font monospazio
171                      02    03     2026



2/5

IL DIRETTORE DELLA SC AREAAFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO
Dott. Roberto Piras

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”

e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e

ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale

dell'Asl n. 2 Gallura;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre

2020, n. 24”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 578 del 08/07/2024 con cui è stato conferito al Dott.

Roberto Piras l’incarico di Direttore della SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano. Afferente al

Dipartimento di Area Amministrativa;

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza

Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento della sentenza

della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n.

8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 c. 1 e 14, con richiesta alle Aziende Sanitarie di attivare il

meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in base al quale le funzioni

di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal direttore amministrativo o

dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo articolo;

VISTA la Delibera del Direttore Generale f.f. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad

oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza della

Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari

straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore

Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione del



3/5

Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e di

Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni";

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO CHE

- l'art. 3, comma 1-quater, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., nonché l'art. 14 della

Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 e s.m.i. prevedono il Collegio sindacale quale organo delle

Aziende sanitarie regionali;

- l'articolo 3-ter, comma 3 del D.Lgs. n. 502/92, come modificato dall'articolo 1, comma 574 della Legge

23 dicembre 2014 n. 190 e dall’articolo 14, comma 3 della L.R. 24/2020, stabilisce che il Collegio

Sindacale rimane in carica per tre anni e sia composto da tre membri: uno designato dal Presidente della

Regione, uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute. Tali membri

devono essere scelti tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, istituito presso il Ministero di Grazia e

Giustizia, oppure tra i funzionari del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione

Economica che abbiano maturato almeno tre anni di esperienza come revisori dei conti o componenti di

collegi sindacali.

- l’articolo 3, comma 13 del D.Lgs. n. 502/1992 prevede che il Direttore Generale dell'Unità Sanitaria

Locale nomini i revisori tramite specifico provvedimento e li convochi per la prima seduta, durante la quale

i revisori eleggeranno il presidente del Collegio. Inoltre, lo stesso articolo stabilisce che l'indennità annua

lorda spettante ai membri del Collegio dei revisori sia calcolata pari al 10% degli emolumenti del Direttore

Generale dell'Unità Sanitaria Locale; al Presidente del collegio compete una maggiorazione pari al 20%

dell'indennità fissata per gli altri componenti.

RICHIAMATE:

- la delibera del Direttore Generale f.f. dell’Asl n. 2 Gallura n. 03 del 09.01.2026 in attuazione della

Delibera di Giunta Regionale n. 67/27 del 23.12.2025 avente ad oggetto “Nomina in via

Straordinaria del Collegio Sindacale dell’Azienda Socio –Sanitaria Locale n. 2 della Gallura.

D.Lgs. n. 123/2011, art. 19, comma 2”;

- la deliberazione del Direttore Generale f.f. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 81 del 03/02/2026, in

attuazione della nota RAS prot. 2285 del 28/01/2026, con la quale, a seguito dell’indicazione del

componente del Ministero dell’Economia e delle Finanze, si è formalizzata la costituzione del

nuovo Collegio Sindacale Straordinario dell’Asl Gallura;



4/5

PRESO ATTO che con nota prot. n. 5621 del 20/02/2026 del Ministero della Salute viene designato il

Dott. Giuseppe Rasenti quale componente del Collegio Sindacale dell’Asl Gallura;

DATO ATTO che la stessa DGR 67/27 ha precisato che “il Collegio sindacale così nominato cesserà le

proprie funzioni all'atto di nomina derivante dagli organi preposti previsti dall'art. 3-ter del decreto

legislativo n. 502/1992, come recepito dall'art. 14 della legge regionale n. 24/2020”;

CONSIDERATO necessario provvedere alla nomina del Collegio Sindacale per assicurare la corretta

azione amministrativa dell’Azienda, assumendo anche specifico impegno di spesa al fine di riconoscere

ai componenti l’indennità dovuta ex art. 3, comma 13 del D.Lgs n. 502/1992, oltrechè l’eventuale correlato

rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute e documentate per lo svolgimento dell’incarico.

DATO ATTO CHE nella riunione di insediamento si procederà, come previsto dalla Circolare n.35 del

13/12/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla verifica dei requisiti professionali previsti

dalla legge nonché all’accertamento dell’inesistenza di eventuale incompatibilità o possibili situazioni

potenzialmente rilevanti per la valutazione dei profili di indipendenza dei Sindaci designati

PROPONE

DI NOMINARE i sottoelencati componenti del Collegio Sindacale ordinario dell’Asl 2 Gallura:

- Dott. Francesco Marcetti

- Dott. Giuseppe Currò

- Dott. Giuseppe Rasenti

DI DARE ATTO che nella riunione di insediamento si procederà, come previsto dalla Circolare n. 35 del

13/12/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla verifica dei requisiti professionali previsti

dalla legge nonché all’accertamento dell’inesistenza di eventuale incompatibilità o possibili situazioni

potenzialmente rilevanti per la valutazione dei profili di indipendenza dei Sindaci designati;

DI DARE ATTO, inoltre, che come previsto all’art. 3, comma 13, D.Lgs n.502/1992 e ss.mm e ii., ai

componenti del Collegio Sindacale spetta una indennità annua stabilita dalle vigenti disposizioni di legge;

DI STABILIRE che, in considerazione della retribuzione del Direttore Generale ex Delibere di G.R n.

51/31 del 30/12/2021 e n. 9/23 del 24/03/2022:

- l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 49.621,88 e graverà

sull’annualità del 2026 così come di seguito:



5/5

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO AUT. CONTO IMPORTO

Asl Gallura 1
A514020101 indennità collegio

sindacale
€ 44.621,88

Asl Gallura 1
A514020201- Rimborso spese

collegio sindacale
€ 5.000,00

- gli importi dovuti per il 2027 e 2028 sono pari ad € 49.622,00 e verranno registrati nei relativi

bilanci.

DI INDIVIDUARE quali componenti della segreteria dell’organo la Sig.ra Flora Tonellotto e il Sig. Giovanni

Piredda;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti del Collegio Sindacale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna;

DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura.

IL DIRETTORE SC AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO
Dott. Roberto Piras

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

IL DIRETTORE SANITARIO

ASL N. 2 GALLURA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

ASL N.2 GALLURA

DOTT. PIETRO MASIA DOTT. MICHELE BAFFIGO

FAVOREVOLE [x ] FAVOREVOLE [x ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

PIRAS ROBERTO
Firmato digitalmente da PIRAS 
ROBERTO 
Data: 2026.02.27 11:11:18 +01'00'



6/5

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne

integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Michele Baffigo



7/5

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ____/____/_____ al ____/____/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________

fradeiana
Font monospazio
  02     03       2026           17       03       2026


		2026-03-02T13:54:56+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-03-02T13:55:25+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-03-02T13:58:21+0100
	PIETRO MASIA


		2026-03-02T14:03:58+0100
	FRANCESCA DEIANA




